CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Reginaldo Francisco submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Mérito Auleta Galvão Pereira à senhora

Regileide Gomes Barbosa da Silva.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º Fica concedido o Mérito Auleta Galvão Pereira à senhora Regileide Gomes Barbosa

da Silva, como reconhecimento, pelos relevantes serviços prestados à comunidade curraisnovense.

Art. 2º A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 004/1996, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo, preferencialmente, no Dia Internacional da Mulher.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 11 de fevereiro de 2025

Reginaldo Francisco
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DO (A) HOMENAGEADO (A)

                       Regileide Gomes Barbosa da Silva, mãe de três filhos, filha de José Gomes da Silva e Zelia

Ferreira de Souza Silva, esposa de Francisco Barbosa da Silva. Moradora do Bairro Paizinho Maria a mais

de 50 anos. Não conseguiu terminar o estudo devido ter que cuidar do seu irmão mais novo, aonde ela

não teve como conciliar, pois sua mãe e seu pai sempre trabalharam e ela também desde seus 12 anos

de idade sempre procurou arrumar um trocadinho para ter sua independência financeira.

                     Regileide sempre foi uma pessoa do coração bondoso, uma mulher honesta, guerreira,

prestativa e trabalhadora. Ela jamais se negou a ajudar as pessoas seja do bairro ou não, seu carisma é

admirável por todos.

                    Devota de Nossa Senhora de Fátima, presta seu serviço para todas as igrejas o ano inteiro

principalmente no mês de maio no Santuário Nossa Senhora de Fátima, no Bairro Paizinho Maria e

contribui com o que pode na Capela de Santa Rita de Cássia no Bairro Alto de Santa Rita. É uma pessoa

que ajuda e presta serviço de todas as formas possíveis para seu bairro. Sua vontade de ajudar o próximo

é tão grande que a mesma não mede esforços quando a procuram para ajudar, e sempre costuma dizer:

“Se estiver precisando eu ajudo, a minha recompensa Deus e Nossa Senhora me dão”.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-02-11T11:36:12-0300
	REGINALDO FRANCISCO:70362050406